



۲۰۱۵/۰۱/۱۸

واحد فقيري

بالاخره کابینه، او څه نور مسایل

که څه هم د کابینې د تشکیلولو بېخایه ځنډ موجه او منطقي نه وو، او په اخر کې خو کابینه بېخي په یوې سیاسي کومیدي باندي بدله سوې وه. خو د عامه توقع برعکس اعلان سوې کابینه نسبتا بڼه او تازه راووتله. په عمومي توګه کابینه ځوانه، تحصیل کرده، او د اداري فساد له تورونو څخه تر ډېره حده پاکه ده. اکثره نوماندان ئې مسلکي او نوي څېرې دي- البته منفي یو و دوه. ځینو ئې پخپلو تېرو کارونو کې بڼه نوم او شهرت تر لاسه کړی دی. د مثال په توګه، د هرات پخوانی والي داود صبا په هرات کې د خدمت بڼه سابقه لري، او بنایي یوازنی والی وي چې له خپله رسمي مقامه ئې د اصولو په خاطر استعفا کړې وي. دغه راز، شیرمحمد کریمی، پوپل، کاکړ او ځیني نور هم پاکه سابقه، عالي تحصیلات، او د لیبرشپ او مدیریت کافي تجربه لري.

د نوي نومول سوې کابینې بل بڼه والی دا دی چې د تېر حکومت زیاتره بېکاره او فاسد اشخاص په کې نسته، او دا پخپل ذات کې مخ په وړاندي یو ګام دی. ځکه د کرزي صاحب له اکثر و وزیرانو څخه خلاصېدل د افغانستان په خیر دي. که چیرې هغوی د کار او خدمت شوق لرلای، په تېرو ۱۳ کالو کې به ئې څه بریښ کړی وای.

په کابینه کې، درېیم مثبت ټکی دا دی چې د جهادي مشرانو سنه ختمه بویه. هغوی اکثره زاړه او ناروغه دي. تاریخ ځپلي او تر وخت تېر دي. مګر د کابینې اعلان په قهر کړي دي، او په خپلو سیمو کې ئې د «بچه های مقاومت و مجاهدين» د څرګند حذف پر خلاف کمپین پیل کړی دی. سیاف په کابینه کې د مجاهدينو نه شتون هغوی ته برېښد «سپکاوی» تلقی کوي. اسماعیل خان ادعا کوي چې له هراتیانو سره بڼکاره «جفا» سوې ده. عطا نور هم غورېږي. او د مسعود باقي پاته پروتوکولیان بیا د مظاهرو، جنگ، بغاوت او «به کوه ها بلا می شیم» اخطارونه ور کوي.

البته، کابینه خپل منفي اړخونه هم لري.

د ملي وحدت اکثره نوماند وزیران د متخاصمو او نامتجانسو سیاسي- نظامي ډلو استازي دي. هر نوماند وزیر د یو بل چا د مورې په زور غورځي. د اکثر و فاداري دوه ګوني او تقسیم ده. دوی مجبوره دي چې په عین زمان کې هم د ریس صاحب خیال وساتي، او هم د خپلو ګوندي مشرانو غوښتنې ترسره کړي. مانا دا چې هر یو باید په جناسټیکي حرکاتو کې ماهر او مبتکر وي. په یوه وخت کې د دوو هندوانو د سمبالولو بڼه پراکتیس هر ورو باید ولري. اوس نو، که چیرې د حکومت او د دوی د ملاتړو تر مینځ ټکر راسي، دوی به د چا خوا ونیسي؟

بل پلو، د ریس صاحب او اجراییه ریس ډاکټر صاحب عبدالله په نوماندانو کې ځیني داسي اشخاص سته چې همداسو ئې حساسیتونه راپورته دي. برنا کریمی الان د یو خروار جدي اتهامونو سره مخامخ دی. د رپوټونو په اساس حیدري د انټرپول سره د مالیاتي جرم په اتهام ثبت دی. په کابینه کې د دانه مانه پرچمیانو شتون هم څه پوس پوس جوړ کړي دی. اسماعیل خان ويلي دي چې په امنیتي سکتور کې د «چپیانو» غالب حضور اندېښمن کړی دی. هغوی اتمر او علمي په نښه کړي دي. علمي د ډاکټر نجیب الله سره په وروستیو ورځو کې په «ناخواني» باندي تورن دی. او اتمر د کمونیستانو په دوران کې ځوان هلک وو، مګر د کرزي صاحب په دوران کې د «بي کفایتی» په موجه تور له وزارت برطرفه سو. هغه په عمومي توګه یو مرموز سړی او د ملي امنیت سلاکار د مقام وړ نه وو.

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ

په اخر كې، كه داسې فرض كړو چې پارلمان د ريس صاحب كابينه سر بڼه تصويب كړي، او د واليانو، ريسانو، او نورو عالي رتبه دولتي مامورينو مقررۍ پرته له ډېرو چنو، كشمكش، او ځنډ څخه وسي، بيا به هم د حكومت اصلي ستونزي حل سوي نه وي. ځكه د نوي حكومت اساسي پرابلمونه امنيت، سوله، بده حكومتوالي، اداري فساد، او خوار اقتصاد دي.

د ريس صاحب نوي دپلوماتيكي هلي ځلي چې غواړي د تركيې، چين، او سعودي عربستان له لاري طالبان او پاكستان يو اني اوربند او بالاخره يوي نهايي روغي جوړي ته راوبلي، غوره پاليسي ده. ځكه په منطقه كې د سولي او امنيت راوستلو لپاره بڼه فرصت برابر سوي دي. د سولي په پروسه كې د چين فعاله ونډه په كافي اندازه كومك كولاى سي. چين كولاى سي چې پر پاكستان باندي مثبت فشار واچوي، او د طالبانو سره د يوه بېطرفه مينځگړي په توگه تماس ټينگ كړي. عربستان هم بايد د داعش د وحشي قاتلانو مقطعي پرمختگ بڼه ډېر وارخطا او ډارولى وي. په پاكستان كې هم بايد وروستيو خطرناكو تروريستي پېښو د مذهبي افراطيت په مقابل كې د معقوليت احساس څه غښتلى كړى وي.

په همدې لړ كې، دننه په حكومت كې د ډاكټر عبدالله او د هغه پلويانو ته بايد دا توضيح سي چې طالبان د خارجيانو په مټ نه ماتېږي. كه دا كار ممكن واى په تېرو ۱۴ كالو كې به سوي واى. يوي دايمي سولي ته د رسېدو يوه واقعي چاره په مدني او سياسي جامعه كې د طالبانو د ادغام پاليسي ده. ځكه هغوى هم د همدې خاورې بچيان دي، او اوس هم د شمال ايتلاف تر ځينو اشخاصو او زورواكانو بد ندي. بلخوا، حتى امريكا هم اعلان وكړ چې نور طالبان د دښمن په صفت نه پېژني، او تر هغه وخته پوري به حمله ور باندي و نه كړي تر څو لومړى طالبانو پر امريكايانو باندي يرغل نه وي كړى. د شمال ايتلاف مشرانو تل له امريكايانو څخه غوښتل چې طالبان اول بڼه ورته وډبوي، لاسونه او پښې ئې ورته وتړلي، او له اخه او توخه ئې بڼه ورته واچوي، څو ډاكټر صاحب عبدالله ته د دې موقع برابره سي چې دا ووايي، «حالا از موقف قوي با طالبان كپ مي زنيم.» خو د متحده ايالاتو همدې نوي دريځ بايد د شمال ايتلاف مشران څه پر سد كړي وي، او د سولي په اشد ضرورت پوهه سوي وي.

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليكني د ليكنيزي بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ